
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quarta-feira •  21 de setembro de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 1241

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 190/2022) ................................................................. 2
TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 136/2018) ................................................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (CONTRATO Nº 190/2022) ............................................................................ 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA .............................................................. 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (CONTRATO Nº 185/2022) ............................................................................ 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022) .................................................... 6



Quarta-feira
21 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1241

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 190/2022)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 
APOSTILAMENTO  PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 
TERMO DE CONTRATO Nº 190-2022 –PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 005-2022 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, PESSOA JURÍDICA DE 
DIREITO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.758.842/0001-59, COM SEDE 
ADMINISTRATIVA NA RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA, N°135, POR SEU PREFEITO 
MUNICIPAL CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS, BRASILEIRO, DIVORCIADO, 
ADMINISTRADOR, PORTADOR DE RG Nº 938763784, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 
005.014.755-24.  

 
CONTRATADA: EMPRESA MARIA APARECIDA OLIVEIRA HUNGRIA- ME, INSCRITA 
NO CNPJ SOB O Nº 24.838.052/0001-08, ESTABELECIDA NA PRAÇA LOMANTO JÚNIOR, 
CENTRO, CEP 45465-000, NO MUNICÍPIO DE TEOLANDIA, REPRESENTADO PELA SRª. 
MARIA APARECIDA OLIVEIRA HUNGRIA, BRASILEIRA, EMPRESARIA PORTADORA 
DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 0900319119 SSP/BA E CPF (MF) Nº 009.467.485-00.  

 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO FUNDAMENTAL, 
EDUCAÇÃO INFANTIL, CRECHES, EJA E PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2022. 
 
COM FUNDAMENTO NO ART. 65, 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O 
PRESENTE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO 
NESTE APOSTILAMENTO A SEGUIR: 

 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

0707 2014 33903000 15500000 
 
 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 



Quarta-feira
21 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1241

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 136/2018)

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                         Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 

APOSTILAMENTO  PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

CONTRATO Nº 136-2018 – 5º TERMO ADITIVO 

 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIAMRÃES, PESSOA JURÍDICA DE 
DIREITO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.758.842/0001-59, COM SEDE 
ADMINISTRATIVA NA RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA, N°135, POR SEU PREFEITO 
MUNICIPAL CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS, BRASILEIRO, DIVORCIADO, 
ADMINISTRADOR, PORTADOR DE RG Nº 938763784, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 
005.014.755-24.  

CONTRATADA: GEYZA CARLA ANDRADE DOS SANTOS MELHOR-ME, PESSOA 
JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 08.235.922/0001-90, 
COM SEDE NA PRAÇA SIMÕES FILHO, Nº 01, 1º ANDAR, BAIRRO CENTRO, CIDADE 
DE GANDU-BA, NESTE ATO REPRESENTADO NA FORMA DOS SEUS 
ESTATUTOS/REGIMENTO/CONTRATO SOCIAL/PROCURAÇÃO, PELA SRª. GEYZA 
CARLA ANDRADE DOS SANTOS MELHOR, PORTADOR DA CARTEIRA DE 
IDENTIDADE RG. 0873053133 SSP/BA, E CPF. 018.922.475-42. 

OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO VISA ALTERAR A CLÁUSULA DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO Nº 136-2018, FIRMADO EM 27/06/2018, CUJO OBJETO É EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DE RUAS DO 
DISTRITO DO COCÃO, NO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, OBJETO DO 
CONTRATO DE REPASSE Nº 853189/2017 FIRMADO COM A UNIÃO FEDERAL, POR 
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL.  

COM FUNDAMENTO NO ART. 65, 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O 
PRESENTE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO 
NESTE APOSTILAMENTO A SEGUIR: 

 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

1214 1038 44905100 15000000 
1214 1038 44905100 17040000 

 
 

 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 



Quarta-feira
21 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1241

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 190/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 
CONTRATO Nº 190-2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005-2022-SRP - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 084-2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES - CNPJ Nº 13.758.842/0001-59; CONTRATADA: MARIA APARECIDA 

OLIVEIRA HUNGRIA-ME - CNPJ: 24.838.052/0001-08; OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO DOS 
ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO FUNDAMENTAL, EDUCAÇÃO INFANTIL, 
CRECHES, EJA E PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2022. VALOR: R$ 600.000,00 (SEISCENTOS MIL REAIS). 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0707 – 33903000 – 15000000/15520000. DATA DA 

ASSINATURA: 20/09/2022. SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE - CARLOS 
ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS – PREFEITO MUNICIPAL / PELA CONTRATADA – 
MARIA APARECIDA OLIVEIRA HUNGRIA – REPRESENTANTE LEGAL. 

 
 



Quarta-feira
21 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1241

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 185/2022)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 185-2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 004-2022 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 068-2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES - CNPJ Nº 13.758.842/0001-59; CONTRATADA: JPR 
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 38.826.808/0001-03; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRAS DE 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM SUPERFICIAL DE RUAS DO POVOADO DO 
COCÃO, NO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, OBJETO DO 
CONVÊNIO Nº 6.083.00/2021 (SICONV Nº 920652), FIRMADO COM A 
CODEVASF, VINCULADA AO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL, CONFORME ESPECIFICADO NOS ANEXOS, PARTES 
INTEGRANTES DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004-2022. VALOR: R$ 397.883,34 
(TREZENTOS E NOVENTA E SETE MIL OITOCENTOS E OITENTA E TRÊS 
REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
1214 – 1038 – 44905100 - 15000000/17000000. DATA DA ASSINATURA: 
14/09/2022. SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE - CARLOS ALBERTO 
LIOTÉRIO DOS SANTOS – PREFEITO MUNICIPAL / PELA CONTRATADA – 
ODAIR CÍCERO SILVA – REPRESENTANTE LEGAL. 
 
 



Quarta-feira
21 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1241

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022)

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
RESPOSTA AO ESCLARECIIMENTO AO PREGÃO ELETRÔNICO n° 011-2022-SRP 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228-2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011-2022-SRP 
INTERSSADO: PFL DISTRIBUIDORA (SEM MAIS DADOS) 
ASSUNTO: Pedido de esclarecimento ao Edital. 

 
I - DO RELATÓRIO 
 

A citada empresa de posse do Edital do Pregão Eletrônico nº 011-2022, cujo objetivo é a seleção de propostas 
para eventual contratação de empresa especializada para fornecer medicamentos, materiais e aparelhos, destinados a 
Secretaria Municipal de Saúde, visando o atendimento de futuras demandas oriundas das diversas Unidades de saúde do 
Município de Wenceslau Guimarães, vem pelos motivos a seguir solicitar esclarecimentos ao edital, que segue:  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
É breve o resumo.  

 
 
 
 



Quarta-feira
21 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1241

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

II - DA TEMPESTIVIDADE 

A mesma apresentou pedido de esclarecimento ao edital no dia 20/09/2022, conforme consta no email.  
 

III - DA ANÁLISE: 
 

Nunca é demais frisar que a licitação é um procedimento por meio do qual a Administração Pública busca 
adquirir serviços ou bens com a maior vantajosidade possível, seja ela pelo menor preço, seja ela pela melhor técnica e 
preço. Na visão de Meirelles (MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo. 33 ed. São Paulo: Malheiros, 2007, P. 272) 
Cita que ela é um "procedimento administrativo mediante o qual a Administração Pública seleciona a proposta mais 
vantajosa para o contrato de seu interesse." 

 

Quanto aos questionamentos: 

 

LOTE 2 ITEM 83, que não apresenta quantitativo. 

Resposta:  verficamos a planilha e constatamos que a mesma está com o quantitativo, a informação que não 
consta é a unidade de medida, que aproveitamos a oportunidade para dizer que é (UND).  

 

LOTE 2 ITEM 123, que segundo a empresa o descritivo confunde se desejam garrote tipo tubo látex, que 

é mais fino, ou o látex free, cujas medidas são maiores, partindo de 2,5cm de largura. 

Resposta:  temos a dizer que o garrote é o látex free de 2,5cm. 

 

LOTE 3 ITEM 14, o anestésico sem vaso é mesmo articaína? Ela se apresenta sempre com vaso nos 

produtos comercializados. 

Resposta:  Informamos que a descrição é a que consta no edital 

 

LOTE 3 ITEM 26, está confuso se querem broca carbide ou broca diamantada. 

Resposta:  Informamos que é a broca carbide conforme descrição que consta no edital 

 

LOTE 3 ITEM 50, está confuso se querem broca zekrya ou broca diamantada. 

Resposta:  Informamos que é a broca zekrya conforme descrição que consta no edital 

 

Ora, no edital a Administração não quis buscar qualquer discriminação ou exigência desnecessária, tampouco 
requisitos desproporcionais no que se refere ao objeto do instrumento convocatório, temos a dizer que Administração 
sempre buscar prezar pelo interesse público buscando trazer um produto com menor preço e de melhor qualidade. 

 
Cabe destacar, que os seus termos foram elaborados pela área requisitante, tendo sempre em mira o interesse 

público e a garantia de qualidade e a vantajosidade do futuro contrato para a Administração. 
 
 



Quarta-feira
21 de setembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 1241

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
Friza-se que, a escolha das espeficação dos equipamentos que a administração tem o interesse em adquirir trata-

se de preferência técnica afeta a uma escolha discricionária da Administração Pública. Ao exercitar seu poder discricionário, 
a autoridade pode fazer a escolha das caracteristicas minimas dos produtos que atenda a finalidade do interesse público. 
Dessa maneira, a aplicação das regras estabelecidas deve ter por norte o atingimento dessas finalidades, evitando-se o 
apego a formalismos exagerados, irrelevantes ou desarrazoados, que não contribuam para esse desiderato. 

 
 O instrumento convocatório que norteia a licitação, por dever e previsão legal, deve fixar as normas que devem 

ser observadas para execução do objeto a ser contratado, sob pena de caracterizar vício insanável no processo licitatório. 

O edital de licitação é um dispositivo para a obtenção das finalidades do certame licitatório, assegurando a 
igualdade de oportunidade de participação dos interessados e a contratação da proposta mais vantajosa para a 
Administração, aplicando-se nos termos do art. 3º, caput, da Lei 8.666/93.  

 
Outrossim, ressaltamos que escopo da Administração é, dentre outros, zelar pelo principio da igualdade entre os 

licitantes, sem abuso das exigências que venham a colocar em risco a participação isonômica, nem tampouco afrontar os 
princípios norteadores dos certames licitatórios. 

 
Nessa esteira de raciocínio, o pregoeiro decidiu analisar os questionamentos e chegou ao seguinte parecer. 

 
IV – DA CONCLUSÃO: 

 
Em face do exposto, não foi feita alteração na planilha, apenas feito o complemento de informações afim de 

sanar as duvidas da empresa interassada que talves possa a vir ser tambem a duvida de qualquer outro participante.   
 
Assim sendo, o Pregão Eletrônico nº 011-2022 transcorrerá normalmente em suas atividades e a abertura do 

certame na data de 29 de setembro de 2022 às 09h:30min (horário de Brasília), conforme disposto no instrumento 
convocatório. 

 
 
Wenceslau Guimarães, Ba, 21 de setembro de 2022. 
 
 

_______________________________ 
José Brito Cabral Neto 

 Pregoeiro 
 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 190/2022)
	TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 136/2018)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 190/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 185/2022)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022)



		2022-09-21T04:48:54-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




